	TABEL COMPARA)	IV PRETUR	-				
Nr. Crt.			Confiden	ðal -			
G.	USTE DE CANVITATI	Cantilate	pret unitar lei	total lei fara TVA	3 Grup Servicii Petroliere 56 % lider de seoclere-Jen de Hul H.Y. 44%	Van Oord Dredging and Marine Contractors	
OB	TESTAREA IN LABORATOR A MODELULUI FIZIC	1	<u> </u>		1.104.337,50	1.049.084.6	
	MOBILIZARE SI DEMOBILIZARE				37.349.970,90	31.567.995,3	
\vdash		1			37.343.370,30	31,307,353,3	
	Prevederi pentru mobilizarea Intregului personal necesar executiel Lucraritor Prevederi pentru mobilizarea luturor utilajetor si echipamentetor cerute de executia				0,00	4.282.405,1	
	Lucranilor	1			20.082.138,90	15.135.367,8	
	Preveden pentru demobilizarea personalului cerul de executia lucrarilor	1	+		0,00	225.609,0	
	Prevederi pentru demobilizarea tuturor utilajelor si echipamentelor cerute de executia Lucranior	1			5.353,80	5.241,673,1	
	Prevederi pentru Garantia de Buna Executie	1			1.873.508,60	338.413,5	
	Prevederi pentru asigurarea Contractorului	1			2.996.288,50	3.393.899,3	
	Prevederi pentru organizarea de santier (amenajari, facilitati, birouri, campamente, unitati, etc.)	1			8.100.567,40	857.314,2	
	Prevederi pentru stabilirea si lucrari pregatitoare pentru deschiderea uneia sau mai multor cariere	1			0,00		
	Prevederi pentru dezafectarea organizarii de santier si curatirea locurilor dupa	1		,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,		1,542.827,1	
	cerinte Privadat estas della fatta della solitica increasi estas listi succifica		ļļ		2.227.055,60	90.243,6	
	Prevederi pentru ridicari si inspecti inalntea inceperii executiei Lucraritor Prevederi pentru construirea de laboratoare complet echipate si mobilate necesare	1			1.482.939,70	103.780,1	
	pentru executia Lucranilor				423.093,80	112.804,5	
	Preveden pentru utilizarea si intratinerea laboratoaretor	36			159.024,80	243.657,7	
	SERVICII PENTRU CONSULTANT Prevederea la fiecare punct de lucru a unui birou complet echipat pentru	Ĩ			970.050,10	4.314.320,9	
	Consultant				98.065,20	431.138,80	
	Prevederi pentru intretinerea birourilor si echipamentelor Consultantului	36			63.609,80	2.076.505,2	
	Achizitionarea autovehiculelor de teren, cu tractiune integrala	1			331.301,30	157.926,3	
	Prevederi pentru operarea si intretinerea vehiculelor				159.024,60	457,535,0	
	Achizitionarea unel salupe specializate pentru activitatea de masuratori	1			159.024,60	45.121,80	
	Prevederi pentru utilizarea si intretinerea unei nave pentru masuratori, a echipamentului de masurare si scufuridare	36			74.211,50	1.055.850,12	
	Prevederi pentru dezafectarea birourilor de la punctele de lucru si a facilitatilor	1					
				_,	84,813,10	90.243,60	
	TESTE HIDRAULICE DE LABORATOR Prevederi pentru realizarea lestelor hidraulice de laborator pentru 3 sectiuni				214.241,50	676.827,00	
	caracteristice				214.241,50	676.827,00	
	PROSPECTIUNEA SOLULUI				221.963,00	1.797.652,5	
	Prevederi pentru executia de foraje conform prevederitor din Caletul de Sarcini, Capitolul 8	2			133.178,70	1.735.835,65	
	Prevederi pentru executia incercarilor de laborator a probelor din foraje conform prevederilor din Caietul de Sarcini, Capitolul 8	1			88.784,30	51.816,8	
	MOBILIZARE SI DEMOBILIZARE			İ	38,756,225,50	38:356,795,7	
	LUCRARI IN ZONA: DE RACORD CU DIGUL EXISTENT				8:638:096;40	5,426,450,00	
	EXCAVAREA MATERIALULUI PIETROS	·	┝╼╍╍╼╋		275.686,80	54.146,11	
	Excavarea pietrei (0,5-41/buc.), pana la nivelul apei, cu incarcare in auto in	300	56,1	16.830			
	vederea reublizarii Excavarea pietrel (4-7 1/buc.), pana la nivelul apei, cu incarcare in auto in vederea	500	67,3	33.650	145.375,00	20.304,8	
	RUDIZARI DEMONTAREA EJ ENENTELOR DE DROTECTIE DIN BETON				130.311,80	33.841,3	
	DEMONTAREA ELEMENTELOR DE PROTECTIE DIN BETON Demonarca (scoard ca) cierrentecto de protecto din boton, (circano de 10 obdo); pana la nivelul apei, cu incarcare in auto in vederea transportarii in depozit	800	112,2	89.760	1.393.762,30		
	pana la nivelui aper, cu incarcare in auto in vederea transportani in depozit Demontarea (scoaterea) stabilopozitor de 25 t/buc, pana la nivelul apei, cu	400		56.100	865.800,60	721.948,80	
	incarcare in auto in vederea transportarii in depozit temporar TRANSPORTUL, DEPOZITAREA SI PUNEREA IN OPERA				527.961,70	360.974,40	
_			220.0	000.000	4.010.687,50	1.398.775,80	
	Transportul si depozitarea temporara a elementelor de protectie din beton (evidate de 15 Vbuc.) in vederea reutilizari	800		269.280	466.118,80	162.438,48	
	Transportul si depozitarea temporara a stabilopozitor de 25 t/buc., in vederea reutilizarii tor	400	392,6	157.040	284.300,60	153.414,12	
	ncarcarea, trasnportul si punerea in opera a elementelor de protectie din beton (evidate de 15 t/buc.), din depozit temporar in bermele digului	800	392,6	314.080	1.778.335,50	721.948,80	
- ti	ncarcarea, trasnpdrtul si punerea in opera a stabilopozilor de 25 Vbuc, din	400	448,7	179480			
_4	fepozitul temporarin carapace, <u>Administratia Porturilor</u> PROCURARE SI FUNERE IN OPERA A PETREL, <u>Constanta</u> Procurare si punere in opera platra bruta 1-500 kg/buc, in nucleul digului		-+		1.481.932,60	360.947,40	
		1	1		2.409.320,29	1.834.152,84	
	Martine S.A. Constanta	5000	157	785:000	752.471,30	615.810,14	

TABEL COMPARATIV PRETURI

- • ---

Copie conformă cu originalul

Semnätură

~

Crt.		J	Confide	ential	ļ	
	USTE DE CANTITATI	Cantitate	pret unitar la	total lei fara ti TVA	Grup Servicii Petroliara 58 % Sider da asociara- Jan da Hut H.V 44%	Van Oord Dredging and Marine Contractor
	Procurare si punere in opera blocuri naturale de 0,5-1,5 Vbuc., in mantalele de protectie ale digulari	520	0 179,	5 933.40	979.478,30	757.772,
	Procurare si punere in opera blocuri naturale de 1,5 - 3 Vbuc., in mantale de protectie a digului	311	0 185,	1 575.66		
	Procurare si punere in opera piatra sparta, pentru nivelari si circulatie, la coronamentul digului	1	89,7	5 22.43		
	EXECUTIA CORONAMENTULUI Procurare si punere in opera platra sparta, pentru nivelari si circulatie, la				548.639,51	
	coronamentul digului	25			37.216,40	37,663,
┥	Excavatii material pietros, in vederea executiei coronamentului Procurare, transport si punere in opera beton in coronament	100				· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
B	LUGRARIAN ZONA CUIMATERIAL PIETROS EXISTENT		/ 001,0	10,01	133,610.012,43	
	PROCURARE SI PUNERE IN OPERA A PIETREI				81.565.409,87	61.894.195,6
-	Procurare si punere in opera platra bruta 1-500 kg/buc, in nucleul digului digului	239.980		33.357.220	36.115.614,10	
	Procurare si punere in opera blocuri naturale de 0,5 - 1,5 t/buc., in mantale de protectie a digului		149	16.166.500		
_	diaului	48.060	148	7,112,880	20.437.192,00 9.892.545,50	
	PROCURARE SI PUNERE IN OPERA A ELEMENTELOR DE BETON	1 10.000	140	7.112.000	48.760.628,09	
	Procurare si punere in opera a elementelor de protectie din beton (evidate de 15 /buc.), in bermele digului	4.125	3554	14.660.250		
1	Procurare si punere in opera a elementelor speciale de beton CORE-LOC de 2	5.050	1770	8.938.500		
T	nc/buc in carapacea dinspre interior a digului Procurare si punere in opera a elementelor speciale de beton CORE-LOC de 8,5	2.970	5694	16,911,180	11.912.569,00	13.937.140,3
_	nc/buc in carapacea dinspre exterior a digului EXECUTIA CORONAMENTULUI	 	ļ	ļ	17.128.227,40	
T	Procurare si punere in opera platra sparta, pentru nivelari si circulatie, la	3.180	107,9	343.122	3.282.974,50	6.097.029,0
k	xoronamentul digului				473.389,70	
	Procurare, transport si punere in opera beton in coronament	6.335	474,9	3.008.492	2.809.584,80	5.618.314,9
	UORARI NOI PE FUNDUL MARII PROCURARE SI PUNERE IN OPERA A PIETREI				237.167.831,17	202.181-041/9
F	Procurare si punere in opera platra bruta 1-500 kg/buc, in nucleul digului	645.700	139	89.752.300	184.811.080,79 97.174.148,40	140.505.614,1 79.525.552,6
	rocurare si punere in opera piatra bruta 1-500 kg/buc., in saltelele si bermele ligului	252.200		54.096.900		·······
ĪF	Procurare si punere in opera blocuri naturale de 0,5 - 1,5 l/buc., in mantale de	144.550	149	21.537.950	47.005.185,80	31.061.376,7
Ē	rotectie a digului rocurare si punere in opera piatra bruta 1,5-3 Vouc., in mantale de protectie a	65.120	148	9,637,760	27.227.613,50	21.063.846,4
	Igului ROCURARE SI PUNERE IN OPERA A ELEMENTELOR DE BETON				13.404.131,80 41.938.721,60	8.854.876,3 52.862.037,9
ΠΡ	rocurare si punere in opera a elementelor de protectie din beton (evidate de 15 buc.), in bermete digului	1.960	3554	6.965.840		
ĪP	rocurare si punere in opera a elementelor speciale de beton CORE-LOC de 2	4.960	1770	8.779.200	9.369.907,80	11.314.077,0
P P	no/buc in carapacea dinspre Interior a digului rocurare si punere in opera a elementelor speciale de beton CORE-LOC de 8,5	2.830	5694	16.114.020	11.700.265,70	13.688.755,7
ſ	cobuc in carapacea dinspre exterior a digului rocurare si punere in opera a elementelor speciale de beton CORE-LOC de 11				16.320.836,10	21.820.213,9
ln,	c/buc in carapacea capului digului	550	6986	3.842.300	4.547.712,50	6.038.991,1
	XECUTIA CORONAMENTULUI rocurare si punere in opera piatra sparta, pentru nivelari si circulatie, la	3.300	107,9	356.070	10.418.028,78	8.763.389,8
Q	oronamentul digului rocurare, transport si punere in opera beton in coronament (inclusiv cofrajele	5.200	474,9	2:467.480	491.253,50	496.805,3
	lecalice)				2.306.210,10	4.611.718,7
	rocurare, transport si punere in opera suport geotextil sub sattelele digului	27.000	19,5	526.500	7.620.566,30	3.654.865,81
- -	RGANIZARE SANTIER					39,850,107,39
-	helluieli conexe					39.850.107,39
C	OMISIOANE SI TAXE		Con	pania Na	tională	4.623:856;47
	omision Banca Finantatoare		Admir	nistrația	Porturilor	
C	axa aferenta Inspectiei pentru controlul calitatii ota aferenta fondului pentru protectia sociala a membrilor Casel Sociale a pestudoallor	M	acitic	e S.A."	onstanța 🔤	451.218,00
C	onstructoritor ota pentru controlul Statului in amenajarea teritoriului	C	pie o	onformă di	n originalul	422.791,27
Ta	axa folosire Licenta CORE-LOC (75370 mcx7,5 euro/mc)		<u> </u>			3.749.847,20
	HELTUIELI DIVERSE ȘI NEPREVAZUTE Teltuieli diverse și neprevazute	Semi	atură			
Pi	REGATIREA PERSONALULUI DE EXPLOATARE					225:609;00
	egatirea personalului de exploatare ASURATORI, EXPERTIZE LA RECEPTIE					225.609,00
	asuratori, expertize la receptie			·····		67#682;70 67.682,70
	TÔTAL	·			419.276.503,00	420/870/163/70
G	eltuieli directe total i					·
\vdash	• material • manopera				232.668.987,99 12.017.951,30	151.311.916,00 46.865.723,18
1-	• utilaj - transporturi		<u> </u>		68.959.448,34	86.918.280,80
t—	- Haushaltair				56.253.658,95	105.928.598,08
	elitilen indirecte			- T.	8%	5%

3

Pentru aceste considerente, Comisia constata ca ofertele depuse de

• ASOCIEREA "GRUP SERVICII PETROLIERE S.A. – JAN DE NUL N.V."

• VAN OORD DREDGING AND MARINE CONTRACTORS sunt conforme.

2.3.4. APLICAREA CRITERIULUI DE ATRIBUIRE

Conform art.81 din HG 925/2006, Comisia de evaluare are obligatia de a respinge ofertele inacceptabile si ofertele neconforme.

Iar, conform art. 82 din HG 925/2006, Comisia de evaluare are obligatia de a stabili oferta castigatoare dintre ofertele admisibile.

Comisia stabileste ca ofertele depuse de:

- ASOCIEREA "GRUP SERVICII PETROLIERE S.A. JAN DE NUL N.V."
- VAN OORD DREDGING AND MARINE CONTRACTORS Sunt considerate admisibile

Criteriul de atribuire, aplicat numai ofertelor admisibile este: "cea mai avantajoasa oferta economica" care consta in aplicarea unui algoritm de calcul pe baza caruia oferta ce intruneste punctajul cel mai mare va fi oferta castigatoare.

1.	Pretul ofertei	80 puncte
2.	Durata de executie	20 puncte
L	TOTAL	100 puncte

Factorii de evaluare sunt:

Oferta castigatoare este oferta care indeplineste cerintele tehnice minime obligatorii stabilite in caietul de sarcini si intruneste punctajul cel mai mare rezultat prin aplicarea algoritmului de calcul.

In urma evaluarii ofertelor au reiesit urmatoarele date:

Nr crt	Firma ofertantă	Valoarea faraTVA	Durata (luni)	Punctaj valoare	Punctaj durata	Total punctaj	Clasament
1.	VAN OORD DREDGING AND MARINE CONTRACTORS	(lei) / Euro 420.451.165 lei 99.940.852,15 euro	23	79,776	20,000	99,776	I
2.	ASOCIEREA "GRUP SERVICII PETROLIERE S.A. – JAN DE NUL N.V."	419.276.503,07 lei 99.661.636,10 euro	24	80,000	19,166	99,166	Π
LL	Compania Națio "Administrația Por Maritime S.A." Cor Copie conformă cu o Semnătură	iurnoi Istanta	43]		

CAPITOLUL 3

Concluzii si semnaturi

Comisia de evaluare, avand la baza procesul de evaluare desfasurat si relatat in prezentul Raport al procedurii:

HOTARASTE:

Oferta declarata castigatoare a contractului de achizitie publica avand ca obiect executia obiectivului "FINALIZAREA DIGULUI DE LARG DIN PORTUL CONSTANTA" este cea depusa de VAN OORD DREDGING AND MARINE CONTRACTORS (nu se incadreaza in categoria IMM), cu o propunere financiara, fara TVA, de 420.451.165 lei, echivalentul a 99.940.852,15 euro, si cu o durata de 23 luni calendaristice.

Nu au fost declarati subcontractanti.

Drept pentru care s-a incheiat prezentul raport al procedurii de atribuire astazi....la sediul

Spatiu destinat observatorilor Ministerului Economiei si Finantelor – Directia Generala a Finantelor Publice Constanta - Biroul de Verificare a Achizitiilor Publice desemnati prin Decizia de verificare nr.171732/11994 din 03.11.2009 si Decizia de verificare nr.1434/171732/09.08.2012

 FARA OBSTERVATION ON PRIVIPE LA RESPECTAREA ASPECTEUR

 (descrierea observatilor rezultate din activitatea de verificare)

 Observatori desemnati:

 Doinita DRAGOMIR

 Ionelia COSTACHE

 (numele, prenumele si semnatura)

COMISIA DE EVALUARE

1.	Mihaela Alina STAETU	Sef Serviciu Dezvoltare Achizitii Publice
2.	Maria MERGIU	Sef Departament Financiar Contabil
3.	Valer RITI	Reprezentant MTI
4.	Viorel INIMAROIU	Reprezentant MTI
5.	Florin Laurentiu CHIRILA	Sef Serviciu Tehnic Reparatii Achizitii Publice
6.	Lica COZMA	Sef Serviciu Diriginti
7.	Luciana Izabel MOCANU	Sef Birou Litigii si Negocieri
8.	Tanase Iulian PEPI	Contencioase Sef Birou Consultanta Legala, Negocieri Necontencioase si Avizari
9.	Emil Sorin BANIAS	Director -SNTP
10	Iolanda Felicia TEODORU	Serviciul Dezvoltare Achizitii Publice

Compania Națională "Administrația Porturilor Maritime S.A." Constanța
Copie conformă cu originalul
Semnätură

44